La pergamena di A presenta lacerazioni e macchie di umidità che, tuttavia, non compro-
mettono la lettura del testo; reca tracce di due sigilli pendenti. A manca della datatio e della
menzione dei testimoni presenti, invece, nell’inserto pisano: potrebbe, dunque, trattarsi del di-
spositivo della sentenza consegnato ai Genovesi affinché lo esaminassero.

A tergo di A le seguenti annotazioni coeve, di mani diverse: « Factum est in registro » e
« Sententia pacis inter Ianuenses et Pisanos. M°C°LXXXVIII »; a tergo di B’’ la seguente annota-
zione coeva: « Sententia pacis inter Ianuenses et Pisanos. M°C°LXXXVIII »; a tergo di B’’’, conte-
nente anche altri documenti (v. LISCIANDRELLI, n. 109, 110, 122, 126), la seguente annotazione,
forse di mano di Iacopo Doria: « Autenticum istarum scripturarum est in armario ubi sunt
scripture de Pisis »; nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Facta
fuit ista pax per Clementem III (III in interlinea) papam M°C°LXXXVIII ».

Per le autentiche di C e D v. n. 681.

Per la datazione si fa riferimento a quella tramandata da B (v. nota bi), espressa secondo
lo stile pisano dell’incarnazione.

E d i z i o n e: TRONCI, Memorie, p. 152; TRONCI, Annali, II, p. 52; LÜNIG, III 1483,
n. 17; DUMONT-ROUSSET, II 66, n. 63; DAL BORGO, p. 140; Chartarum, I, n. 564 (con data
28 gennaio 1176); MIGNE, CCIV 1407, n. 99; Liber iurium, II, n. 13 (con data 28 gennaio
1176); LA FARINA, p. 130; TOLA, I, nn. 104 (con data 29 gennaio 1176), 127; Codice Diploma-
tico, II, n. 174.

R e g e s t o: DESIMONI, Regesti, n. 269; KEHR, p. 339, n. 79; LISCIANDRELLI, n. 24.

Conventio de pace Pisanorum et Ianuensium a.

PETRUS, Dei gratia tituli Sancte Cecilie presbiter, SOFFREDUS b, Sancte
Marie in Via Lata diaconus cardinalis, Apostolice Sedis legati, universis Dei
fidelibus in pace et dilectione colere pacis et dilectionis auctorem. Inter ce-
tera que summo pontifici, utpote patri et pastori c universalis d Ecclesie,
imminent ex officio pastoralis solicitudinis exequanda e curam ad hoc te-
netur gerere specialem, ut materia seditionis et scandali prorsus tollatur de
medio et pax f et tranquilitas inter Dei fideles per Christi gratiam et eius
sollicitudinem reformetur. Hac igitur consideratione inducti et specialiter
habentes ad subventionem Terre Sancte g respectum felicissime recordatio-
nis papa Gregorius h primo et subsequenter eidem substitutus venerabilis
pater universalis Ecclesie Clemens i per se et sibi subditos instantissime la-
borarunt ut inter Pisanos et Ianuenses quos iniqua et periculosa guerrarum j

sedicio diutius vero absque k suo et aliorum discrimine l fatigaverat bonum
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pacis ad plenum posset, auxiliante Domino, reformari. Instanter proinde
moniti m, consules Pisanorum iuraverunt prout predicto domino n pape Cle-
menti placuit super omnibus controversiis que inter Pisanos et Ianuenses o /
(c. 212 r.) vertebantur stare mandatis eius, quecumque per se ipsum vel per
certos nuncios aut litteras suas eis imponeret, et nobiles prudentesque viri
Nivellonus p et q Ido Picius r, nuncii Ianuensium consulum, continuo s hoc
idem in anima ipsorum consulum iuraverunt. Quo facto, gratanter pacis
osculum adinvicem sibi t dederunt. Dominus autem papa, de comuni con-
silio suorum fratrum, incontinenti precepit ipsis Ianuensibus ut mille de ci-
vibus suis quos Pisani eligerent u et unum hominem in anima totius populi
pacem facerent v iuramento firmare. Similiter etiam precepit ipsis Pisanis ut
mille de civibus suis quos Ianuenses eligerent et unum hominem in anima
totius populi eodem modo facerent w iuramento x firmare, quod y per Dei
gratiam feliciter adimpletum est z, super hoc ergo, solitam et paternam ge-
rens solicitudinem, summus pontifex ad imponendum finem supradictis li-
tibus et controversiis nos licet insufficientes aa et immeritos de comuni fra-
trum consilio specialiter certam bb in nonnullis articulis formam diffiniendi
prefigens. De speciali itaque Apostolice Sedis mandato cc mercandi immo
fenerandi detestabile genus quod donnicaliarum consuevistis nomine pallia-
re in Sardinea penitus irritamus, vobis Pisanis et Ianuensibus dd sub debito
iuramenti precipientes ne preteritis huiusmodi contractibus ee aliquid ad-
datis vel ulterius de novo tales presumatis inire, licentiam tamen habeatis ea
absque omni dolo et fraude colligere que vobis ex tali mercatione debentur.
Precipimus etiam vobis Pisanis ne quovis ingenio aliquod impedimentum
prestetis quominus Ianuenses ff universa pignora et possessiones que in Sar-
dinea habent vel habere debent et precipue pignora Barisonis gg quondam
regis Arboree quiete et pacifice teneant quousque ipsis de sorte plenarie hh

fuerit satisfactum ii, hoc ipsum vobis Ianuensibus de pignoribus et posses-
sionibus Pisanorum sub districto simili precipimus observandum. Vobis
quoque Pisanis districte jj sub debito iuramenti precipimus ne aliquod per
vos vel alios prestetis impedimentum quominus universi iudices Sardinee et
decem de magnatibus et potentioribus in unoquoque iudicato kk interposito
iuramento promittant omnimodam ll securitatem Ianuensibus et universis
de eorum districtu mm in terra et aqua et ubicumque habeant posse nn vel oo

facultatem et ut pp de suis hominibus quotiens Ianuenses contra ipsos que-
rimoniam deposuerint qq faciant eis iusticie plenitudinem exhiberi nec im-
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pedimento sitis rr quominus predicta iuramenta securitatis in terra et in ss

mari firma et illibata serventur. Vobis etiam, tam Ianuensibus quam Pisanis,
in comune precipimus sub debito iuramenti ut liberam vobis adinvicem
permittatis tt habere facultatem atque licentiam per pelagus quocumque vo-
lueritis navigandi et ad portum quemcumque volueritis applicandi et exinde
mercimonia transvehendi. Preterea vobis Pisanis sub debito iuramenti pre-
cipimus uu ne Ianuensibus vv prohibeatis ad civitatem et ad alia loca de di-
stricto ww et fortia vestra libere accedere et apud vos sicut amicos negociari,
hoc idem vobis Ianuensibus sub simili districto xx erga Pisanos precipimus yy

observandum, salvis devetis zz ab utraque civitate absque malicia factis. De
ceteris autem capitulis id statuentes precipimus observandum ut si qua par-
tium senserit in aliquo se pregravatam ab et voluerit iusticiam postulare, illa
pars contra quam fuerit querela ac deposita, de plano, sine omni dolo ad et
absque omni ae maliciosa dilatione af et quolibet maligno subterfugio, coram
iudicibus sive arbitris ab utraque parte electis ei parti que conquesta fuerit
exhibeat iusticie complementum. Sententias quoque quas predicti iudices
sive arbitri duxerint ag promulgandas precipimus utrique parti ut per ah con-
sules suos faciant intra quadraginta dies a tempore sententie late ai nume-
randos fideliter et sine fraude aj executioni mandare. Et ut hoc quod statui-
mus debitum sortiatur effectum, precipimus ut ak Ianuenses de civitate Pi-
sana et Pisani de civitate Ianuensi ab hodie intra mensem al duos si voluerint
vel plures am iudices sive an arbitros eligant qui interposito iuramento pro-
mittant se quod prediximus de iusticia facienda fideliter adimplere. Ut au-
tem quod in fine ponitur melius memorie comendetur et tam hoc quam su-
pradicta omnia firmius observentur, sub debito iuramenti vobis Ianuensibus
et Pisanis districte precipimus ut firmam et perpetuam inter vos de cetero
pacem teneatis et ubique ao, tam in terra quam in mari, inconcusse servetis et
in nullo in personis vel rebus studiose vos presumatis offendere. Hec autem
iuramenta pacis per maiores consules civitatis singulis annis et per trecentos
ydoneos viros quos Pisani de civitate Ianuensi et alios trecentos quos ap Ia-
nuenses de civitate Pisana duxerint eligendos, qui tamen aq pacem istam spe-
cialiter non iuratam habuerint ar, et per unum publicum hominem in ani-
mam totius populi, presente et acclamante as populo, de sexto in sextum
annum precipimus innovari. Statuimus quoque ut consules seu rectores qui
pro tempore fuerint in alterutra civitate predicta innovationis iuramenta at

exigant au, recipiant et faciant sine dolo et fraude av prestari. Si vero, quod
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Deus avertat, contra pacem supra aw firmatam per comune alterutrius ax ci-
vitatis contra alteram offendendo fuerit forisfactum ay, pace in suo robore
permanente, per archiepiscopos utriusque civitatis et duos viros iuris peritos
quos ipsi archiepiscopi elegerint sine dolo et fraude et maliciosa dilatione in
integrum emendetur az offensa bc. Illi autem iuris periti quos archiepiscopi
secum elegerint statuimus ut iurent quod bona fide cum ipsis archiepiscopis
ad reformationem pacis laborabunt et statuimus atque precipimus ut consules
civitatis iuxta quod archiepiscopi ordinaverint fideliter et bona fide stu-
deant observare, adimplere et bd executioni mandare. / (c. 212 v.) Statuimus
etiam ut consules illorum mercatorum qui ad diversas be provintias destinan-
tur iurent quod de querimoniis que ad eos deferentur bona fide iusticiam
facere bf et executioni mandabunt et ad pacem inviolabiliter observandam
absque omni fraude studium adibebunt et operam efficacem. Hec omnia
supradicta ex parte domini pape et auctoritate qua de mandato eius fungi-
mur in hac parte vobis consulibus Pisanis et Ianuensibus et per vos univer-
sitati civitatum vestrarum, quarum vicem geritis bg, in hac parte mandamus
atque precipimus ut ad bonum et purum intellectum perpetuo et inviolabi-
liter observetis. Ut autem hec diffinitio et statutum nostrum perpetuam
firmitatem et inrevocabile robur obtineat, presenti scripto et sigillorum no-
strorum munimine bh vobis tradimus insignita bi.

(S.T.) Ego Anselmus de Castro notarius hoc exemplum, de mandato et
precepto domini Filipi Vicedomini, Ianuensium potestatis, extraxi et exem-
plavi ab autentico publico sigillato duobus sigillis cereis predictorum domi-
norum Petri et Sofredi sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto et
ad ipsum corroborandum, iussu dicte potestatis, me subscripsi, anno domi-
nice nativitatis millesimo CC°XLIIII°, mense madii, indictione prima.

a Conventio-Ianuensium: om. B’’, B’’’    b presbiter et SOFFREDUS in A, B, B’, B’’; pre-
sbiter cardinalis, Sifreidus in B’’’    c in B’ segue eraso et    d pastori et universalis in B’’;
pastori et universales in B’’’    e exequenda in B, B’’    f et pax: in sopralinea in A; nel
margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria Supra in ista. Item in armario de
Pisa est satis de ista materia    g Sancte: in sopralinea con segno di richiamo in B’’    h VI su
Gregorius in sopralinea, forse di altra mano, in C    i III su Clemens in sopralinea, forse di
altra mano, in C    j corretto su guerrarunrun in B’’; in B’’’ la prima r in sopralinea    k diu-
tius non absque in A, B, B’, B’’, B’’’    l discrimine: m corretta su b in B’’    m commoniti
in A, B, B’; conmoniti in B’’; provide commoniti in B’’’    n domino predicto con segno di
inversione in C    o Ianuenses et Pisanos in B    p Nuvelonus in B, B’’    q et: om. B’’’
r Pithius in B; Pitius in B’; Piçius in B’’’    s continuo: om. B’’’    t sibi adinvicem in B’’’
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u elegerint in B’’’    v facerent pacem in B    w modo pacem facerent in B’’, ove segue s
x facerent pacem iuramento in A, B, B’ (ove pacem in sopralinea), B’’’    y quod: q ripetuta
in B’’    z est: om. B’’    aa nel margine inferiore di D (c. 211 v.) la seguente annotazione di
Iacopo Doria Nota. Instrumentum factum manu Nic(olai) Panis, M°CC°XVII quod incipit
« Cum summus pontifex Honorius papa tercius etc. ». Item aliud quod incipit « In nomine
patris etc. Cum dominus Rofridus etc. »    bb specialiter destinavit certam in A, B, B’, B’’,
B’’’    cc mandato: man ripetuto in B’’    dd Ianuensibus et Pisanis in B’’’    ee con-
tractionibus in B’’’    ff in B’’ segue depennato p; Ianuensium in B’’’    gg Baresonis in B,
B’’’    hh plenarie: om. B’’    ii satisfactum: in B’’’ c in sopralinea    jj districto in B’’’
kk iudicatu in B, B’, B’’’    ll permittant omnem in B’’’    mm districto in A, B, B’’
nn possessionem in B’’’    oo vel: et in B    pp ut: in sopralinea in B’’    qq eos deposue-
rint querimoniam in B’’    rr sitis: suis in B’’’    ss in: om. B’’’    tt promittatis in B’’’
uu precipimus sub debito iuramenti in B’’’    vv Ianuenses in B’’, B’’’    ww districtu in B’
xx districtu in B’’’    yy precipimus erga Pisanos in B’’    zz in B’’ segue depennato ab    ab se
in aliquo senserit pregravatam in A, B, B’, B’’, B’’’    ac querela: om. B’’    ad dolo: fraude
in B’’’    ae omni: ulla in B    af malicia et dilatione in B’’’    ag duxerint: dixerint in B’’
ah per: om. B    ai late sententie in A, B, B’, B’’, B’’’    aj sine omni fraude in B’’’    ak ut:
om. B’’    al menses in B’’’    am vel plures si voluerint in A, B, B’, B’’, B’’’    an sive: vel
in B’’’    ao ubicumque in B’’’    ap trecentos viros quos in B’’’    aq tamen: tam in B’’;
inde in B’’’    ar habuerint non iuratam in B    as aclamant in B’’’    at iuramenta: in so-
pralinea in A    au exigat in B’’    av fraude et dolo in B    aw superius in B’’’    ax al-
terutriusque in B’’’    ay forisfactum: ori su rasura in A    az mendetur in B’’’    bc corretto
su offenssa in B’’    bd et: om. B’’    be ad diversas: adversus in B’’’    bf facient in A, B,
B’ (ove corretto su precedente scrittura), B’’, B’’’    bg vicem de mandato ipsarum geritis in B
bh munimine: minime in B’’    bi insignata in B’’’, ove segue, forse di mano di Iacopo Doria,
M°C°LXXXVIIII; in B segue Data et recitata est hec sententia in Lucana civitate, in curia domini
episcopi Lucensis, presentibus eodem domino Guillelmo, episcopo Lucensi, et Alcherio Ve-
chii, Lucensi potestate, et Donato de Riccomi et Lotterio Bernardi, eius consiliariis, et
Bonfilio, eiusdem Lucane civitatis publico cancellario, et Forteguerra et Rolando Guarmi-
gnani et Iacobo de Cervascii, iuris peritis, et Gualterio de Schiate et Salamoncello et Ildebran-
dino, filio Malpilii, et Bovario Antelminello de Antelmini, Batroso, Guidone Uberti de Fralmo
et Ildebrando de Gorrelli, egregiis Lucensibus concivibus, et Gargosso de Alica et aliis pluribus
nobilibus Lucane civitatis concivibus et multis aliis Lucani populi et presentibus Pisanis consu-
libus, videlicet Ugone Alde Vicecomite et Ildebrando Banbone et Vitale de Gatteblanca et
Lanberto de Rainerii Pandulfi et Filippo de Vernagalli et Pipino de Henrici Frederici et pre-
sentibus iuris sapientibus civitatis Pisane, scilicet Bulgerino Vicecomite de Ugonis et Yghicio-
ne de Lamberti Bononis et Gaetano Burgundii et Bulso de Petri Albitonis et Guilielmo, filio
Gerardi Seretti, et Ugone de Bernardi Marignani, iudice et notario; presentibus quoque Nicola
Ebriaco, Ianuensi consule, et Nuvilone, viro utique sapiente, et Guilielmo Caligepallii, publico
Ianuensi cancellario, anno autem incarnationis dominice M°C° octuagesimo nono, indictione VI,
nonis iulii.
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674